
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                  Семнадцатая                                  сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

27 декабря 2024 г.                                                                                             № 141 

 

 

О внесении изменений в 

решение Муниципального 

совета Чернянского 

района от 27.09.2024 г.              

№ 97 «О  дополнительных 

мерах поддержки 

участников специальной 

военной операции и 

членов их семей в 

муниципальном районе 

«Чернянский район» 

Белгородской области» 

 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от             

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Белгородской области от 29.07.2024 г. № 341-пп «О дополнительных 

направлениях мер поддержки участников специальной военной операции и 

членов их семей», в целях обеспечения муниципальных социальных мер 

поддержки граждан особой социальной значимости, Муниципальный совет 

Чернянского района 
решил: 

 

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от  

27.09.2024 г. № 97 «О дополнительных мерах поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей в муниципальном районе 

«Чернянский район» Белгородской области» (в редакции решения от 



2 

29.11.2024 г. № 131) следующие изменения: 

1) пункт 11 части 1 решения изложить в следующей редакции: 

«11) преимущественное право на зачисление детей участников 

специальной военной операции в спортивные группы (секции) 

муниципальных учреждений Чернянского района, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в 

соответствии с порядками приема на обучение, и выдача зачисленным детям 

спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на 

бесплатной основе;»; 

2) часть 1 решения дополнить пунктами 12, 13 следующего 

содержания: 
«12) предоставление льготного горячего питания (обеды) детям 

участников специальной военной операции, обучающимся в 1-11 классах 

муниципальных образовательных организаций Чернянского района, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования; 

13) предоставление права бесплатного посещения детьми участников 

специальной военной операции занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, 

секции и иные подобные занятия) Чернянского района, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы.»; 

3) пункт 11 части 3 решения изложить в следующей редакции: 

«11) Порядок предоставления меры поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей по преимущественному праву на 

зачисление детей участников специальной военной операции в спортивные 

группы (секции) муниципальных учреждений Чернянского района, 

реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки, в соответствии с порядками приема на обучение, и выдача 

зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для 

занятий спортом на бесплатной основе» (приложение 11).»; 

4) часть 3 решения дополнить пунктами 12, 13 следующего 

содержания: 
«12) Порядок предоставления меры поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) по предоставлению льготного 

горячего питания (обеды) детям участников специальной военной операции, 

обучающимся в 1-11 классах муниципальных образовательных организаций 

Чернянского района, реализующих программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (приложение 12); 

13) Порядок предоставления меры поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей по предоставлению права бесплатного 

посещения детьми участников специальной военной операции занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных 

организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) Чернянского района, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы (приложение 



3 

13).»; 

5) приложение 11, утвержденное частью 3 решения, изложить в 

следующей редакции: 
«Приложение 11 

к решению Муниципального 
совета Чернянского района 

от 27.09.2024 г. № 97 
(в редакции решения 

от 27.12.2024 г. № 141) 
 

Порядок  

предоставления меры поддержки участников специальной военной 

операции и членов их семей по преимущественному праву на зачисление 

детей участников специальной военной операции в спортивные группы 

(секции) муниципальных учреждений Чернянского района, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в 

соответствии с порядками приема на обучение, и выдача зачисленным 

детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий 

спортом на бесплатной основе 

 
Раздел 1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей по преимущественному 

праву на зачисление детей участников специальной военной операции в 

спортивные группы (секции) муниципальных учреждений Чернянского 

района, реализующих дополнительные образовательные программы 

спортивной подготовки, в соответствии с порядками приема на обучение, и 

выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и 

инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (далее - Порядок), 

устанавливает правила предоставления участникам специальной военной 

операции и членам их семей такой меры поддержки, как предоставление 

преимущественного права на зачисление в спортивные группы (секции) 

муниципальных учреждений Чернянского района, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в 

муниципальных образовательных организациях муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области (далее – Чернянский район), 

реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки, и выдачу зачисленным детям спортивной экипировки, 

оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (далее – 

мера поддержки) в муниципальных образовательных организациях 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее – 

Чернянский район), реализующих дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки.   

1.2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной 



4 

военной операции (далее – участники СВО) понимаются категории граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории Чернянского района, 

указанные в части 2 решения Муниципального совета Чернянского района от 

27.09.2024 г. № 97 «О дополнительных мерах поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей в муниципальном районе 

«Чернянский район» Белгородской области».  

 1.3. Мера поддержки предоставляется участникам СВО и членам их 

семей на период участия лиц, указанных в части 1.2 раздела 1 настоящего 

Порядка, в специальной военной операции. 

Меры поддержки членам семей лиц, указанных в части 1.2 раздела 1 

настоящего Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач 

специальной военной операции либо умерших позднее указанного периода 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, 

предоставляются при поступлении в спортивные группы (секции) 

муниципальных учреждений Чернянского района, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, а также 

весь период обучения ребенка участника СВО в муниципальных 

образовательных организациях Чернянского района, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки (далее - 

образовательные организации). 

1.4. Решение о зачислении детей участников специальной военной 

операции в спортивные группы (секции) (далее - секции) принимается 

образовательными организациями в порядке, определенном уставом 

образовательной организации, по заявлению родителей (законных 

представителей) детей участников СВО.  

  1.5. Решение о выдаче зачисленным в секции детям спортивной 

экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной 

основе принимается и выдача спортивной экипировки, оборудования и 

инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе осуществляется 

образовательными организациями в порядке, определенном (утвержденном) 

непосредственно самой образовательной организацией. 

1.6. Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя 

(законного представителя) ребенка участника СВО (далее - заявитель). 

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки 

2.1. Заявители обращаются за предоставлением меры поддержки к 

руководителю образовательной организации. 

2.2. Для получения меры поддержки заявитель представляет в 

образовательную организацию, помимо документов, необходимых для 

зачисления в секцию, следующие документы: 

1) заявление на предоставление меры поддержки; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

3) документ, подтверждающий родство обучающегося с участником 



5 

СВО (свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении 

(удочерении) ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении 

ребенка). В случае выдачи данного документа компетентными органами 

иностранного государства также предоставляется его перевод на русский 

язык, нотариально заверенный в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

4) документ, подтверждающий статус законного представителя 

(опекунское удостоверение, решение органа опеки и попечительства о 

назначении опеки или попечительства над ребенком); 

5) документ о похождении военной службы участником СВО, 

подтверждающий его принадлежность к лицам, указанных в части 2 Порядка 

(справка военного комиссариата, справка (приказ) воинской части); 

6) документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти 

(гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 

операции либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции); 

7) документ, подтверждающий смерть (гибель) участника СВО при 

выполнении задач специальной военной операции (предоставляется в случае 

смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 

операции); 

8) документ, подтверждающий смерть участника СВО вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции 

(предоставляется в случае смерти участника СВО вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции); 

9) согласие на обработку персональных данных; 

10) медицинское заключение о принадлежности несовершеннолетнего к 

медицинской группе для занятий физической культурой и спортом; 

11) страховое свидетельство ребенка участника СВО; 

12) иные документы, установленные образовательной организацией в 

соответствии с частью 1.5 раздела 1 настоящего Порядка. 

Лицо, подавшее заявление, несет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых им документах. 

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры 

поддержки 

3.1. В случае, если обращение для получения первоочередного права на 

зачисление в секцию поступило позднее 1 сентября текущего учебного года, 

при этом в образовательной организации секция не сформирована, 

руководитель образовательной организации в течение 5 (пяти) рабочих дней 

со дня обращения обеспечивает организацию секции. 



6 

3.2. Решение о преимущественном зачислении (об отказе в 

преимущественном зачислении) в секцию детей участников СВО, 

оформляется приказом образовательной организации не позднее 5 (пяти) 

рабочих дней со дня обращения заявителя. 

Решение о выдаче зачисленным в секции детям спортивной экипировки, 

оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе детям 

участников СВО оформляется приказом образовательной организации не 

позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения заявителя. 

3.3. Основаниями для отказа в предоставлении преимущественного 

права на зачисление в секцию детей участников СВО, являются: 

1) представление заявителем недостоверных сведений; 

2) представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в части 2.2 раздела 2 настоящего Порядка; 

3) отсутствие статуса участника СВО, указанного в части 1.2 раздела 1 

настоящего Порядка; 

4) возраст ребенка участника СВО не соответствует набору в секции и 

составляет более 18 лет. 

 3.4. Основаниями для отказа в выдаче зачисленным детям спортивной 

экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной 

основе являются основания, перечисленные в пунктах 1-3 части 3.3 

настоящего раздела.  

3.5. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с 

заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 

послуживших основанием для отказа. 

3.6. Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры 

поддержки осуществляется соответствующей образовательной организацией. 

Раздел 4. Финансирование меры поддержки 

4.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением данной 

меры поддержки, осуществляется за счет бюджета муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области.»; 

 

6) дополнить решение Приложениями 12, 13 следующего содержания: 

 
«Приложение 12  

к решению Муниципального 

совета Чернянского района 

от 27.09.2024 г. № 97  

(в редакции решения от 

27.12.2024 г. № 141)  

 

 

 

 



7 

Порядок 

предоставления меры поддержки участников специальной военной 

операции и членов их семей (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) по предоставлению 

льготного горячего питания (обеды) детям участников специальной 

военной операции, обучающимся в 1-11 классах муниципальных 

образовательных организаций Чернянского района, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей (в том числе в случае 

гибели (смерти) участников специальной военной операции)  по 

предоставлению льготного горячего питания (обеды) детям участников 

специальной военной операции, обучающимся в 1-11 классах муниципальных 

образовательных организаций Чернянского района, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – 

Порядок), устанавливает правила предоставления участникам специальной 

военной операции и членам их семей (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции)   такой меры поддержки, как  

предоставление льготного горячего питания (обеды) детям участников 

специальной военной операции, обучающимся в 1-11 классах муниципальных 

образовательных организаций муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области (далее – Чернянский район), реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – 

мера поддержки).  

2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной 

военной операции (далее – участники СВО) понимаются категории граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории Чернянского района, 

указанные в части 2 решения Муниципального совета Чернянского района от 

27.09.2024 г. № 97 «О дополнительных мерах поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей в муниципальном районе 

«Чернянский район» Белгородской области». 

3. Мера поддержки предоставляется участникам СВО и членам их семей 

на период участия лиц, указанных в части 2 раздела 1 настоящего Порядка, в 

специальной военной операции. 

Меры поддержки членам семей лиц, указанных в части 2 раздела 1 

настоящего Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач 

специальной военной операции либо умерших позднее указанного периода 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, 

предоставляются весь период обучения ребенка участника СВО в 1-11 классе 

в муниципальных образовательных организациях Чернянского района, 



8 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее – образовательные организации). 

4. Мера поддержки предоставляется по решению образовательной 

организации на основании заявления родителя (законного представителя) 

ребенка участника СВО (далее – заявитель), которое может быть подано перед 

началом учебного года либо в течение учебного года при поступлении 

заявления родителя (законного представителя). 

5. Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного 

представителя) ребенка участника СВО (далее – заявитель). 

 

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки  

 

6. Заявители обращаются за предоставлением меры поддержки к 

руководителю образовательной организации, в которой обучается ребенок 

участника СВО. 

7. Для получения меры поддержки заявитель представляет в 

образовательную организацию следующие документы: 
1) заявление на получение меры поддержки; 
2) оригинал и копию документа о рождении ребенка участника СВО (в 

случае выдачи документа о рождении ребенка компетентными органами 
иностранного государства также предоставляется его перевод на русский 
язык, нотариально заверенный в соответствии с законодательством 
Российской Федерации) либо оригинал и копию паспорта ребенка старше 14 
лет; 

3) оригинал и копию документа, подтверждающего статус законного 
представителя (опекунское удостоверение, решение органа опеки и 
попечительства о назначении опеки или попечительства над ребенком); 

4) оригинал и копию справки военного комиссариата или справки с 
места службы участника СВО, подтверждающие принадлежность к кругу лиц, 
указанных в части 2 раздела 1 настоящего Порядка;  

5) оригинал и копию документа о смерти участника СВО 
(предоставляется в случае смерти (гибели) участника СВО при выполнении 
задач специальной военной операции либо смерти позднее указанного 
периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 
операции);  

6) оригинал и копию документа, подтверждающего смерть (гибель) 
участника СВО при выполнении задач специальной военной операции 
(предоставляется в случае смерти (гибели) участника СВО при выполнении 
задач специальной военной операции);  

7) оригинал и копию документа, подтверждающего смерть участника 
СВО вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 
операции (предоставляется в случае смерти участника СВО вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции); 

8) копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) 



9 

участника специальной военной операции); 
9) копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для 

представителя участника специальной военной операции); 
10) согласие на обработку персональных данных. 
Лицо, подавшее заявление, несет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых им документах. 

 

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) 

меры поддержки 

 

8. Решение о предоставлении льготного горячего питания (обеды) детям 

участников специальной военной операции, обучающимся в 1-11 классах 

муниципальных образовательных организаций, оформляется приказом 

образовательной организации не позднее следующего рабочего дня со дня 

поступления документов, указанных в части 7 раздела 2 настоящего Порядка.  

9. Основаниями для отказа в предоставлении меры о предоставлении 

льготного горячего питания (обеды) детям участников специальной военной 

операции, обучающимся в 1-11 классах являются: 

 представление заявителем недостоверных сведений; 

 представление не в полном объеме или непредставление 

документов, указанных в части 7 раздела 2 настоящего Порядка; 

 непредставление документов, подтверждающих статус участника 

СВО. 

10. Уведомление о принятом решении направляется образовательной 

организацией заявителю в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня его принятия. 

11. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с 

заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 

послуживших основанием для отказа. 

12. Родители (законные представители) обязаны в течение 5 (пяти) 

рабочих дней информировать образовательную организацию о возникновении 

обстоятельств, влекущих прекращение их права на получение меры 

поддержки, представив заявление об этом и подтверждающие документы. 

13. При прекращении права на получение меры поддержки 

образовательной организацией издается приказ об отмене меры по 

предоставлению льготного горячего питания (обеды) детям, обучающимся в 1-

11 классах образовательных организаций. 

14. Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры 

поддержки осуществляется соответствующей образовательной организацией.  

15. Финансирование расходов, связанных с предоставлением данной 

меры поддержки, осуществляется за счет Чернянского районного бюджета. 

 
 

___________ 
 



10 

Приложение 13 
к решению Муниципального 
совета Чернянского района 

от 27.09.2024 г. № 97 
(в редакции решения от 

27.12.2024 г. № 141) 

 

Порядок 

предоставления меры поддержки участников специальной военной 

операции и членов их семей по предоставлению права бесплатного 

посещения детьми участников специальной военной операции занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных 

организациях Чернянского района, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы (кружки, секции и иные подобные 

занятия)  
 

Раздел 1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей по предоставлению права 

бесплатного посещения детьми участников специальной военной операции 

занятий по дополнительным общеобразовательным программам в 

муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) 

Чернянского района (далее - Порядок), устанавливает правила предоставления 

участникам специальной военной операции и членам их семей такой меры 

поддержки, как предоставление права бесплатного посещения детьми 

участников специальной военной операции занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, 

секции и иные подобные занятия) Чернянского района (далее - мера 

поддержки). 

1.2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной 

военной операции (далее – участники СВО) понимаются категории граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории Чернянского района, 

указанные в части 2 решения Муниципального совета Чернянского района от 

27.09.2024 г. № 97 «О дополнительных мерах поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей в муниципальном районе 

«Чернянский район» Белгородской области». 

1.3. Под муниципальными организациями Чернянского района, 

реализующими дополнительные  общеобразовательные программы на 

территории Чернянского района понимаются муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества                           

п. Чернянка», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа Чернянского района Белгородской области», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 



11 

пионеров и школьников Чернянского района Белгородской области» (далее – 

образовательные организации). 

 1.4. Мера поддержки предоставляется участникам СВО и членам их 

семей на период участия лиц, указанных в части 1.2 раздела 1 настоящего 

Порядка, в специальной военной операции. 

Меры поддержки членам семей лиц, указанных в части 1.2 раздела 1 

настоящего Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач 

специальной военной операции либо умерших позднее указанного периода 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, 

предоставляются весь период обучения ребенка участника СВО в 

образовательных организациях. 
1.5. Мера поддержки предоставляется по решению образовательной 

организации на основании заявления родителя (законного представителя) 

ребенка участника СВО (далее – заявитель), которое подается либо при 

зачислении ребенка в кружки, секции и иные подобные занятия, проводимые 

образовательными организациями (далее - секции), либо в течение учебного 

года.  

 1.6. Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя 

(законного представителя) ребенка участника СВО (далее - заявитель). 
 
Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки 
 

2.1. Заявители обращаются за бесплатным посещением занятий в 

секциях к руководителю образовательной организации. 

2.2. Для получения мер поддержки заявитель представляет в 

образовательную организацию, помимо документов, необходимых для 

зачисления в секцию, следующие документы: 

1) заявление на предоставление меры поддержки; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

3) документ, подтверждающий родство обучающегося с участником 

СВО (свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении 

(удочерении) ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении 

ребенка). В случае выдачи данного документа компетентными органами 

иностранного государства также предоставляется его перевод на русский 

язык, нотариально заверенный в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

4) документ, подтверждающий статус законного представителя 

(опекунское удостоверение, решение органа опеки и попечительства о 

назначении опеки или попечительства над ребенком); 

5) документ о похождении военной службы участником СВО, 

подтверждающий его принадлежность к лицам, указанных в части 2 Порядка 

(справка военного комиссариата, справка (приказ) воинской части); 

6) документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае 

смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 



12 

операции либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции); 

7) документ, подтверждающий смерть (гибель) участника СВО при 

выполнении задач специальной военной операции (предоставляется в случае 

смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 

операции); 

8) документ, подтверждающий смерть участника СВО вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции 

(предоставляется в случае смерти участника СВО вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции); 

9) согласие на обработку персональных данных; 

10) медицинское заключение о принадлежности несовершеннолетнего 

к медицинской группе для занятий физической культурой и спортом в случае 

зачисления ребенка в образовательную организацию спортивной 

направленности, либо в случае необходимости медицинскую справку для 

занятия ребенка в иных секциях образовательных организаций; 

11) страховое свидетельство ребенка участника СВО. 

Лицо, подавшее заявление, несет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых им документах. 

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры 

поддержки 

3.1. В случае, если обращение для бесплатного посещения занятий в 

секциях поступило позднее 1 сентября текущего учебного года, при этом в 

образовательной организации секция не сформирована, руководитель 

образовательной организации в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 

обращения обеспечивает организацию секции. 

3.2. Решение о зачислении (об отказе в зачислении) в секцию детей 

участников СВО, оформляется приказом образовательной организации не 

позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения заявителя. 

3.3. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного посещения 

занятий в секциях детьми участников СВО, являются: 

5) представление заявителем недостоверных сведений; 

6) представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в части 2.2 раздела 2 настоящего Порядка; 

7) отсутствие статуса участника СВО, указанного в части 1.2 раздела 1 

настоящего Порядка; 

8) возраст ребенка участника СВО не соответствует посещению занятий 

в секциях, и составляет более 18 лет. 

3.4. Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение 3 



13 

(трех) рабочих дней со дня его принятия. 

3.5. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с 

заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 

послуживших основанием для отказа. 

3.6. Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры 

поддержки осуществляется соответствующей образовательной организацией, 

указанной в части 1.3 раздела 1 настоящего Порядка. 

Раздел 4. Финансирование меры поддержки 

4.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением данной 

меры поддержки, осуществляется за счет бюджета муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области.». 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31» 

(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRЮSKOLYE.RU), на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области в сети Интернет в разделе «Муниципальный 

совет» (адрес сайта: https://chemyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru, раздел 

«Официально - Муниципальный совет Чернянского района»). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в соответствии с частью 2 настоящего решения. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

социальным вопросам и вопросам природопользования. 

 

 

 

Председатель Муниципального совета  

Чернянского района                                                                                М.В. Чуб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gazeta-prюskolye.ru/
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

